
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.    N. 43 
 
OGGETTO: Lavori di  restauro Chiesa Addolorata - Riapprovazione quadro economico 
rimodulato -  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
Premesso che  : 

- Con Deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta comunale, n. 9 del  
07.11.2014, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di restauro della Chiesa 
Addolorata, dell’importo complessivo di €. 120.000,0; 

- Con nota prot. n°6655  del 05.08.2016  è stato richiesto alla Cassa Depositi e Prestiti  prestito 
ordinario per la somma di € 120.000,00 ; 

-  La Cassa Depositi e Prestiti a riscontro della richiesta ha comunicato la non finanziabilità    
delle spese per incentivo progettazione interna e RUP, previste nel quadro economico del 
progetto; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla rimodulazione del quadro economico del progetto 
esecutivo di che trattasi, in modo particolare la voce relativa alle competenze del RUP,  così 
come si riporta nel quadro economico di seguito:        
 

A1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                       €  54.320,64 
A2 ONERI INCIDENZA MANODOPERA                                                       €. 34.636,17  
 A3   ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                    €   2 300,00 
       TOTALE IMPORTO LAVORI                                                                € 91.256,81 
A4       SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
A5        PER IVA SUI LAVORI (A3) 10%                                                           €   9.125,68 
A6    COMPTENZE TECNICHE COMPRESO CNPAIA -                                  € 11.863,38 
A7 PER IVA SU COMPETENZE TECNICHE 22%                                        €   2. 609,95 
A8 PER LAVORI IN ECONOMIA                                                                   €.  3.000,00  
A9  
 

IMPREVISTI                                                                                             €.   2.156,98 

A10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE           € 28.743,19 
 

A11 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                            € 120 000,00 
 

 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di 
finanza pubblica;     

Visti: 
-  il D.  lvo n. 267/2000; 
-  Il D. lvo n. 50/2016; 
     

 
DETERMINA 



 
1) Di riapprovare il quadro economico rimodulato a seguito di comunicazione della 

CASSA DD. PP.,  in modo particolare la voce relativa alle competenze del RUP,  così 
come si riporta nel quadro economico di seguito:      

 
A1 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                                                       €  54.320,64 
A2 ONERI INCIDENZA MANODOPERA                                                       €. 34.636,17  
 A3   ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                    €   2 300,00 
       TOTALE IMPORTO LAVORI                                                                € 91.256,81 
A4       SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
A5        PER IVA SUI LAVORI (A3) 10%                                                           €   9.125,68 
A6    COMPTENZE TECNICHE COMPRESO CNPAIA -                                  € 11.863,38 
A7 PER IVA SU COMPETENZE TECNICHE 22%                                        €   2. 609,95 
A8 PER LAVORI IN ECONOMIA                                                                   €.  3.000,00  
A9  
 

IMPREVISTI                                                                                             €.   2.156,98 

A10 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE           € 28.743,19 
 

A11 COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                                            € 120 000,00 
 

   
2) dare atto che alla spesa complessiva di €. 120.000,00,  prevista nel bilancio corrente, 

con imputazione della stessa al cap. 3787/1;  

3) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  per 
tutti i conseguenti adempimenti di competenza; 

4) di dare atto, altresì che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on – line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente; 

5)  l’esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D. lgs 18.08.2000  n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 

 

Montepaone 24.08.2016                                               

     Il Responsabile dell’Area 

                                                                                  ( Geom. Francesco Ficchì) 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________                                                                                                                                                                                
                                                                                 Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal 29/08/2016 al 13/09/2016 
 
 
 


